1738

Nostra

1790, 15.

DE
POSTVMIS HEREDIBVS

INSTITVENDIS VEL EXHEREDANDIS

AD LL. XXVIII. §. I. ET XXIX. D.

DE LIBERIS ET POSTVMIS ETC.

SPECIMEN PRIMVM

QVOD

ILLVSTRIS ICTORVM ORDINIS AVCTORITATE

PRAE S I D E

D. CHRISTIANO RAV

SUPREMAE CVRIAIE PROVINCIALIS ET FACVLTATIS IVRIDICAE
ASSESSORE INSTITVTIONVM PROFESSORE PUBLICO
ORDINARIO

A. D. XXIII. DECEMB. MDCCXC

H. L. Q. C.

AD DISPVTA NDVM PROPOSIT

AVCTOR

M. CHRISTIANVS GODOFREDVS TILLING

ANNAEMONTANVS

LIPSIAE,

EX OFFICINA SOMMERIA.

POSTAMIS HEREDIBVS

HERITATIONIS DE MATERIA MATERIA

DE MATERIA ET TOTEMIS PATER

SCHOLIA TRINITATIS

TRINITATIS ORIGINIS ACTIVITATIS

CHARACTERIS

CHARACTERIS RAY

CHARACTERIS TOTEMIS PATER

CHARACTERIS TOTEMIS MATERIA

CHARACTERIS TOTEMIS

CHARACTERIS TOTEMIS MATERIA

TOTEMIS

CHARACTERIS GODDILIAS TOTEMIS

MATERIA

CHARACTERIS

CHARACTERIS MATERIA

VIRIS
EXCELLENTISSIMIS AMPLISSIMIS
GRAVISSIMIS
SENATVS ANNAEMONTANI
CONSVLIBVS SYNDICO
PRAETORIBVS CAETERISQVE
ASSESSORIBVS

PATRONIS SVMMA PIETATE COLENDIS.

V I R I
EXCELLENTISSIMI AMPLISSIMI
GRAVISSIMI

Quod diu exoptaveram, ut, quantum Vobis,
Viri Gravissimi, deberem, publice pro-
fiteri liceret, id mihi tandem contigit. Tot enim ac tanta
sunt beneficia, quibus meam egestatem sublevastis, iuvastis,
ornastis, ut iucundissimo pietatis officio quo me Vobis de-
vinctum teneri et sentio et gaudeo, nihil carius mihi, ni-

hil

hil sanctius esse debeat, utque fauoris et benevolentiae cuius
tot in me extare documenta voluisti, memoria non possit
non me ad virtutis studium incitare et accendere. Quod
enim omnem vitam literis consecrare, quod studio litera-
rum ad hanc animi tranquillitatem pervenire mihi licuit,
hoc Vobis, Viri Gravissimi, huius meae condicio-
nis auctoribus, debeo, meque debere laetor. Parentibus
satis egenis natus, ferrea paupertate depresso, impedi-
tus, retentus, me voti compotem olim fore saepe anxius du-
bitabam: Vos dubitantem confirmasti, anxii animum ere-
xisti, rebus egeni angustis optime consoluisti; ita ut per
Vestrarum liberalitatem non solum domi sed et primo cur-
riculi Academicici tempore literarum studio animo curis va-

cuo

euo et quieto incumbere possem. Quare divino Numini ac-
ceptum referre debo, quod me Annabergae Vobis rem
publicam sapienti consilio administrantibus nasci et educari
voluerit: Vobis autem, Viri Gravissimi, pro hac
Vestra adversus me liberalitate omni qua decet, pietate
gratias ago habeoque, quas possum, maximas, optimas,
atque peto a Vobis humanissimis precibus,
ut hunc qualemcumque libellum, diligentiae specimen,
quem Nominibus Vestris consecratum Vobis offero,
tamquam animi gratissimi testimonium benevole suscipiatis.
Mecum autem bene actum putabo si Vos hocce munuscu-
lum Vestra Dignitate non prorsus indignum iudicaveri-
tis. Caeterum nihil magis opto, quam, ut divina Provi-
dentialia,

dentia, Vos, Viri Gravissimi, per longissima vitae
tempora faustos incolumes ac beatos tueri et conservari
velit, utque Vestro favore et benevolentia non indignus
reperiatur ego

VESTRORVM NOMINVM

GRAVISSIMORVM

obseruantissimus cultor

M. Christianus Godofredus Tilling.

In tra-

In tractando argumento, quod disputationis publicae causa mihi sumsi, ita verfarī constituī, ut et specimen exhiberem hermeneviticum ex Jure Civili, et materiam de postumis, ne testamentum rumpant, instituendis aut exherendandis, seriem L. GALLUS 29. D. de liberis et postumis fecutus, Systematico ordine exponerem. Alter enim neque rem ipsam satis declarari, neque verum sensum hujus legis inveniri posse video. Hanc vero viam ingresso omnia clara et perspicua fore mihi quidem perjuadeo. Suscepī autem consilium ad h. l. scribendi, cum nuper incidērem in binas illas ejusdem L. §§phos intellectu difficiliores: *Forstian addubitetur quis 8. et Ille casus in difficulti est 15.* atque in hārum sensum inquirerem: in quibus explicandis curam impendam paulo maiorem comparatis Juris Civilis Interpretatione, quorum libros consulendi mihi potestas erit, sententiis. Si quid vero in hac commentatiuncula minus recte scriptum aut omisum videbitur, id mihi in causa difficilere verbanti, monitique virorum hārum rerum peritissimorum obtemperaturo facile condonatum esse benevolum lectorem spero et confido.

Ad l. 28. § 1. D. de Liberis et postumis etc.

TRYPHONINVS lib. 20. disputationum ita loquitur. *Filius familiæ miles Generalis de castrensi peculio fecit testamentum, habens filium in ejusdem potestate: cum postumis ram-militare desisset, patre eodemque anno defuncto, quaesitum est, an rumpetur ejus pentibus regula. testamentum. Non quidem adoptavit, nec bōdie ei natus est filius, nec priore subducto de potestate heredi suo ulterior successit in proximum locum: sed ramen in potestate sua babere coepit, quem non habebat; simulque paterfamilias factus est, et filius sub eis recedit potestate: rumpetur ergo testamentum. Sed, si heres sit institutus, vel exheredatus iste ejus filius, non rumpitur: quia nullo circa eum novo facto, sed ordine quodam naturali natus est potestate. Non est fane, quod de h. l. verba facerem, postquam illi praeter CVIACIVM ad h. t. ALTE-SERRAM ad Tryphon: etc. IACOBVS VOORDA Interpret. I. R. lib. 1. c. 14. et ILLYSTRIS PRAESES, diss. de Claudio Tryphonino ICto p. 20, 21. lucem affui-*

A

dere

dere allaborarunt. Quamvis autem actum agere non sit animus; movet tamen me *generalis*, quae h. l. inest, *regula de postumo testamentum rumpente*: qua ad l. 29. h. t. recte intelligendam, de qua proximis paginis agetur, via paratur, imo munitur: ita ut has binas leges non temere hoc quo nunc sunt, ordine scripsisse videatur **IVSTINIANVS.** Oblata vero occasione de verbis et intellectu h. l. quaedam monere lubet. Ac primo quidem, ut responsum ICti conveniat verbis propositis, in his supplendum: *filiis familiis militem*, de cuius testamento, an rumpatur, nec ne, queritur, *restarem*, *se filium habere, scire*: quod requiritur et ob l. 9. C. de *restam. mil.* et propterea, quod alias, cum militis praeteritio sit pro exheredatione valida, *ead. lege* et l. 10. *cod.* eum voluisse, de quo constare debet, *filiū exheredēm facere*, non constaret. Amplius supplendum, *eun' em praeterisse*, quem se habere sciebat, *filiū*: quod necessarium esse ex ipsis h. l. verbis: *sed si heres si insitruis aut exheredatus iste eius filius, non rumpitur*: colligi potest. Igitur, manente eadem facti specie, per argumentum ab opposito ductum, rumpitur testamentum, si idem eius filius fuerit praeteritus. Quibus monitis, peculiarem h. l. inest (non agnationis formam, ut alii volunt, sed) rumpendi modum minus notum iam olim vidit **VIACIVS** ad h. t. licet **VOORDA** c. l. omnes hoc silentio praeterissile innuere videatur. Utrum autem in hac specie testamentum rumperetur, dubitari poterat, quia inter usitatos et tum temporis notos rumpendi modos a Nostro h. l. enumeratos hic de quo nunc quaeritur, referri non posset. Nihilominus tamen rumpi testamentum pronunciat ICtus, binis utens decedendi rationibus; una, duo momenta habente, specialiore ac huic formae propria, *āπὸ τε νοντες*, seu ex ipso facti propositi specie repetita; a) cum militare desisset, b) patre eodemque anno defuncto: altera, itidem duplice, generaliore, omnibus agnationis formis communī, ex Jure de prompta; a) in potestate habere coepit, quem non habeat, b) simulque paternfamilias factus est: ita ut illa sit *in facto* posita, haec, *Juris*. Atque debet sāne ICtus, ut, quod vellet, efficeret, utramque conjungere, eodemque quo usus est, ordine scribere. Posterior enim ne locum quidem hic invenire potuisset, nisi, posita priore, eam huc pertinere, offendreretur. Quemadmodum enim docentes a genere ad species descendere solent: sic contra judicantes, adeoque, cum judicis personam sustineant, de Jure Respondentes, quin et probantes, quorum simile est officium, a specie ad genus adscendere, h. e. a Facto ad Jus transire, cum in omni hujus generis quaestione illud speciem, hoc genus faciat et constituat, ac a) secundum ea quae proponuntur, b) respondere, judicare debent. Id quod et inde intellegitur, quod, cum ICti officium in eo versatur, ut leges recte intellectas ad facta recte applicet, *Jus* non possit applicari, nisi proposita fuerint *facta*, quibus adplicetur. Igitur ICti responsum, ut certum sit atque justum, duplē nitatur necesse est fundamento, seu binis decedendi rationibus, una ex facti natura, altera ex Jure, summis. Quibus quidem vel maxime opus est, quando id, de quo quaeritur, ad Jus Civile, quod proprio sic dicitur, pertinet. Nemo enim acquirere potest, nisi habeat et *Modum* et *Titulum* adquirendi. Jam vero modum esse quaestionem facti; *titulum*, *Juris*: illum dici

5

dici causam adquirendi proximam; hunc, remotam; notissimum est et tralatitium. Ergo vel hinc, rationum quibus I^{CT}i sententia firmetur, eum quem dixi, esse debere et numerum et ordinem, apparet. Quod et obtinere in omni quaestione testamentaria nemo non fatebitur, cum hic de adquirenda hereditate agatur. Quando enim, ut hoc potissimum utar exemplo, utrum postumus ruipat testamentum, nec ne, queritur, proprie, utrum, rupto testamento, in bona testantis succedat, nec ne, quaeri palam est. Ergo et hic eadem ratio, idem ordo, eadem necessitas. Dixi de his justo, ut fortasse videbitur, uberior, ut, cum communis fere omnium quorum fragmenta in Digestis leguntur, I^{CT}orum sit consuetudo decidendi rationes ex re proposita repetendas omittendi in ipsis responsis, quippe jam in verbis legis propositas, quam late patet illa ratio leges Digestorum *ā pō tē nōnē* interpretandi, ac in primis rationes decidendi ex verborum contextu erundi, intelligeretur: quae mili quidem, constituta lectione, prima vixioris interpretationis lex esse videtur. Ut autem ad propositum revertar, in verbis h. l. *cum militare defisset*: decidendi rationem latere senserunt quidem *cviacius* ad h. t. et *CAIMVS* var. *lucubrare*. p. 135., sed verum eorum sensum non explanarunt. Fatendum quidem est, verbum *militare*, cum proprie significet, *militem esse*, atque hinc horum verborum sensus sit, *cum miles esse defisset*, cumque testamentum militiae conditum intra annum ab honesta vel causaria missione ex l. 26. D. de *testam. mil.* iure militari valere conset, ita ut illa verba sic intellecta parum idoneam, imo contraria exprimant rationem, magis videi hoc verbum referendum esse ad *tō testonem*: ut sensus enatetur vel hic, *cum testamentum militare defisset*, vel hic, *cum militare esse defisset*. Utramque rationem a nonnullis initam esse video. Sed neutra adridet. Nam quamvis utraque, quod debent, efficiant, mentem I^{CT}i adsequantur rationemque idoneam constituant: illud tomen durius dictum videtur, quam quod ferri possit, et vereor, ut, *testamentum militar*, latine dici possit; hoc autem quod attinet, dubito sane, an *adjectivum hujusmodi terminatio*nis, *militare*, sine infinitivo *esse* verbo finito junctum reperiatur. Praeterea, ut ex eo patet, quod infra in parenthesi scriptum legitur, ipse contextus suadere videtur, ut verbum, *militare* sit *infinitivus*, et ad militem testatorem referatur. Quod magis placet. Dicitur enim *filius familiæ miles testamentum fecisse — cum militare defisset* etc. Et bene se sic res habere videtur. *Militare* enim est, ut monui, *militem esse*; quod et, *militis munera fungi*, et, *militis privilegio gaudere*, significare in proclivi est. Igitur cum h. l. de *privilegio militis* circa testamenti factionem sermonem esse manifestum sit; sensus horum verborum sane commodus erit hic: *cum elapo post missione anno militis beneficio non amplius gauderet*, adeoque testamentum ejus paganorum jure conferetur. Ita textus, salva latini sermonis consuetudine, sibi constat. Proponuntur itaque duo momenta, tempore diversa, speciale illam qua opus est, proximamque decidendi rationem facientia, quibus jus et conditio testamenti militiae conditi mutatur; a) *extinctum militis privilegium*, b) *mors patris eiusdemque avi*: (Notandum enim, his verbis: *parre codemque avo defuncto*: unam indicari personam; militis scilicet testatoris patrem: quo defunto miles dicitur pater-

¶

familias factus esse, ita ut nunc obtineret potestatem in filio, quam antea non habuisset. Ex quo, quod hic queritur, vivo adhuc filiofamilias testatore quae situm esse consequitur: eandemque ob causam *rumpetur*, non *rumpatur*, scriptum esse videtur. Quanquam enim verba, *rumpetur* et *rumpatur*, promiscue leguntur; ICtum tamen eleganciae ac brevitatis curiosum, qualis est Noster, vel minima cura probabile est. Igitur vel hinc verbum *militare* ad filium militem referendum esse, licet concludere.) quibus totidem momenta, eodem ordine scripta, remotam illam ac generalem decidendi rationem efficiunt respondent: a) in *potestate sua babere coepit*, quem non *habebat*, b) *paterfamilias factus est*. Atque ex his tandem, ita sibi invicem iunctis, *rumpi* testamentum cogitur. Testamentum enim, quo filius fuit praeteritus, licet militiae factum, extincto militis beneficio, coepit esse paganus: ergo jure paganorum judicatur is qui fuerat miles: ut propterea, quia paterfamilias factus in *potestate sua habere coepit* quem non habebat, mutata prae sumptus eius voluntas: *rumpitur* ergo ipsius testamentum. Quamvis enim ordine naturali consequatur potestatem in filio testamentum ipsius rupturo; hic tamen, secundum ea quae proponuntur, *rumpit*, quia praeteritus est, et quia praeterito locum facit prae sumptioni, quoties de testamento pagani, qualis est hic miles post annum a missione, queritur. Igitur e contrario cessat prae sumptio, neque *rumpitur* testamentum, si est vel institutus vel ex hereditate idem ille testator, olim militis, nunc pagani, filius; vel, ut ad omnes rumpendi causas hoc pertineat, heres suis: hic enim ut *rumpat*, praeter illud, opus est novo facto, quo institutionis aut ex hereditationis vis infirmetur; uti ex posterioribus h. l. verbis patet. Quae cum ICtus, de hac specie non interrogatus, addiderit, non temere, sed eo consilio, ut rationem illam generalem quam, ut ad hanc facti speciem recte responderet, ex consuetis rumpendi modis inter se comparatis, et, quod commune haberent juris fundatum, examinatis cognovisset, iustis ac certis circumscriberet limitibus. Itaque generalis ista ratio: *Rumpitur* testamentum, *quoties testator, paterfamilias, in potestate sua (primo loco) babere coepit, quem ante non habebat*: cuius erudienda et rite constituedae causa haec a me scripta sunt, ut esset, quo interpretatio legis sequentis, velut fundamento certo niteretur, locum habet et omnem causam dirinuit: *postumo* (sive sit naturalis, sive civilis; sive vere, sive quasi talis) *praeterito*; 2) non autem eodem instituto aut ex hereditate, nisi novum facuum accedat, quo institutio infringatur. Sic intellecta ac limitata sufficit ista regula ad omnes rumpendi causas et, quibus hi sublunt, nascendi agnoscendique formas recte judicanda. Fuerunt quidem plura quae occasione h. l. de postumis monere et notare possem: sed de his in sequentibus opportunior erit dicendi locus.

Praeparatio ad Commentarium in l. Gallus 29. de Liberis et postumis etc.

Ergo iterum Gallus? Ita sane: re felicet quae agitur, nondum per tractata atque exhausta. Summos quidem in Jure Viros in hoc uno Digestorum

storum loco perdifficilli ac adeo obscurio, ut vel sagacissimi in eo haereant, et
 qui nullius paene in foro sit usus, maximam collocasse operam, laudique
 sibi duxisse, intellectum ejus scrutari, mirabuntur forasle multi. Sed mi-
 rentur. Indigna enim est vox: legem, dicentium, nisi velit intelligi, non
 debere legi: indignum, omnem quae legibus recte interpretandis adhibetur,
 curam, nisi proxime ad usum fori spectet, inutilem iudicare, frustraque ob-
 scuritate legis se se excusare, qui in foro versant homines, recte monet
 ALCIATVS; quia nosse debent leges, qui Juris scientiam profitentur; nosse
 autem leges non est verba earum tenere, sed mentem. Quomodo vero men-
 tem legum tenebis, nisi universum Juris, et publici et privati σύσηνα, ac
 utriusque rationes et nexus perspecta habeas atque cognita? Quomodo au-
 tem haec perspecta habebis, nisi et leges intellectu difficiliore intellexeris?
 Num igitur decet naueare difficilia et abscire, quia scilicet parum inde can-
 farum patroni lucentur? Minime vero. Haec enim intelligere, haec bene
 intellecta scire pertinet ad similitudinem verae illius ac splendidae Jureconsulti
 perfecti imaginis; quam oculis quidem non cernimus, sed animo concipiimus et
 cogitatione effingimus; ad cuius similitudinem si cui contigerit ingenium fin-
 ger atque efformare, is profecto solus nomen Jureconsulti vere meretur: haec
 mascula illa Jurisprudentia; qua qui imbutus est, is solus Justitiae Sacris ini-
 tiatus ejusque sacerdos dici dignus; quippe non solum negotiis forenibus
 aptus et idoneus, sed etiam, qui a regibus et reipublicae administranda regen-
 daque et legum serenarum causa in consilium vocetur, dignissimus. Quare
 quicunque Justitiae nomen dederit, hanc jureconsulti imaginem, velut ob
 oculos positam, intuebitur; hanc laudem fecerabitur, omniq[ue] qua potest,
 mentis intentione studiebat, ut ingenium quod ipsi nature dederit, huic ima-
 gini conformet, quod ut eo facilius adsequatur, exempla sibi proponet viro-
 rum, quos hac laude dignos fuisse, quos posteris faciem praetulisse viamque
 munivisse cognoverit. Inter quos cum emineant prudentissimi Juris Romani
 conditores; nonne operae pretium facturus est, qui horum scripta rinatur,
 horum vestigiis insitum? Magna sane et praeclara inter eos Nomina; PAVLI,
 AFRICANI, MODESTINI, ac imprinis, CERVIDIL SCAEVOLAE: qui quantus
 in Jure Vir fuerit, et ex scriptis et ex vita ejus, quam praeter alios nuper
 IOAN. LUDOVICVS CONRADI scripti, intelligi potest. Non defuit quidem,
 qui obscuritatis nimiaeque qua usus sit, brevitatis notam Scaevolae inurere
 fatagant: sed nihil agunt isti. Quamquam enim brevitatis amans, non tam
 ita obscurus est, ut, qui sit sensus verborum, curiosa ac diligent contempla-
 tione intelligi nequeat. Accedit, quod obscuritas quae in scriptis ejus, ac
 praeferunt in hoc loco, esse et dicitur et primum rem intuenti videtur, maxi-
 mom parte oritur ex rei quam tractat, gravitate: levia enim fere non tangit.
 Ex hoc autem genere esse argumentum h. l. quilibet harum rerum vel leviter
 peritus fatabitur. Galli enim de postumis nepotibus recte instituendis formu-
 lam perdifficilem et Legem Velleam tam dextere tamque certo ac justo ordine
 interpretatus est, ut nihil desit eorum quae huc spectare videantur, nihil nisi
 suo loco scriptum inveniatur, prima ultimis, media utrisque, omnia omnibus
 optime convenient, respondeant, omnia niteant, splendeant, fitque hic locus

inter-

5

interpretationis justae ac verae velut exemplar omnibus hanc laudem cupientibus ad imitationem propositum. Quare quod mihi sumsi argumentum, id a nemine, confido, inutile censetur; quodque laudis esse nemo non fatebitur, quod alii laudi fuit, id mihi non vertetur vitio.

Notatio vocis Commentaturo igitur ad Legem Gallus acturoque de postumis cum *ex postumus et dis-*
postumus et di-
rum formula Galli, tum ex lege Vellei instituendis prima se mihi offert quaestio,
I. in natos parvi quidem ea momenti, non tamen pro�us negligenda, de etymologia, seu
vel post mori- uti Cicero in Topicis hanc vocem reddit, notatione verbi *postumus*, vel, si *CV-*
tem *vel post te-* *ACIVM* et *MENAGIVM* audire velis, *postumus*: de qua duplex omnino est Do-
stamentum. *Glossatores enim hanc vocem, cum adpiratione eam scri-*
piantur, ut fit *post humatum patrem natus*. Contra volunt *CVIACIVS*
obf. lib. 3. c. 4. et ad l. 4. b. r. et qui eum lequantur, ut syllaba, *umus*, lit-
mera productio vocis, *post*, *postumusque* significet *postremum*, h. e. *posta*, vel
etiam *postremo loco natum*: quia quidem definitio omnibus, quicunque rum-
pere dicuntur, vere postumis convenient, sive mortuo testatore, sive post testa-
mentum eodem adhuc vivo nascantur. Confirmantur haec, ac primo, quantum
ad scripturam, 1) ex Graecis, *πόστυος*, non *πόσθυος*; scribentibus;
2) ex *SIGNORIO de Nomin. Rom. c. I. et 3;* 3) *EX LIBRIS DIG. FLORENTINIS*
et quibus usus est, *DVARENVS*: quantum vero ad ipsam notationem, ex *Synop-*
si basilicōn, ubi lib. 39. tit. 2. l. 3. *postumus* dicitur *is*, qui vel post mortem vel
post testamentum patris nascitur; cum qua consentiunt *CAIVS lib. 2. Infl. t. 3.*
§. 2. et GELLIVS lib. 2. c. 16; 2) *ex l. 3. §. ex his D. de Inisfo*, ubi *postumi*
nominantur *posteriores*; cui opinioni, ut alia taceam, favere videntur *VLPIA-*
NVS l. 16. §. ult. D. de test. mtr. et TERTULLIANVS de resurrectione, *postumare*
dicens *pro sequi*. Sed defendi posse Veterum sententiam *CAIVS var. lucubratt.*
p. 131. recte existimat, ac divinatorium esse, quod velit Cuiacius, putat *WILD-*
VOGEL *diss. de Jure Postum.* annuente *CALVINO* in *Lexico Jur. b. v.* Nam defec-
tus *τέλος* in *Libris Floren.* nil probat, quia ibidem unor legitur *pro humor,*
omnis pro hominis l. 10. §. 2. D. de vulg. et pup. atque, si vel *CVIACIO* et *MENA-*
GI, ne in etymo et grammaticalibus, uti *GALVANVS* ad h. l. eiusmodi cu-
ras appellat, diutius haerreamus, vocem, *postumus*, sine aspiratione scriben-
dam esse largiamur: notio tamen, quam inde vult efficere *CVIACIVS*, non
efficitur, quia quam ille afferit, non est genuina ac prima. Nam *Synopsis ba-*
silicōn, *Gellium* et *Cajum* ll. cc. habere definitiōnēm vocis, qualis esse debuit
post latam Legem Velleam, relato, quod per se duntaxat de nato post mor-
tem patris dici posset, ad eum, qui vivo eodem natus esset, valde probabile
est. Ex verbis enim, L. Vell. c. I. nati post testamētum eodem cum natis
post mortem testatoris jure censebantur. De Tertulliano vix est ut moneam.
Ex loco autem *VLPIANI l. 3. D. de Inisfo* tantum abest ut *CVIACIVS* opinio pro-
betur, ut potius contraria inde firmetur sententia. *CAIVS* enim dubitat, le-
ctionem quae ibi est, *posteriorum*, (opponunt enim liberis superstitionibus) esse
sanam; et *RAMOSIVS* melioris fidei Libros cum Vulgatis habere *postumorum*
testatur, ac sic legi juris rationem suadere dicit. Sed esto, *posteriorum*, *terior*
lectio;

[decorative separator]

lectio; nepotes tamen h. l. sic appellari ratione gradus quem in patris potestate teneant, nullo nativitatis respectu habito, palam est. Filius est prior seu proximior; nepotes posteriores seu remotiores. Non definit h. l. Ulpianus postumos, sed quomodo different utriusque, filius et nepotes, docet: quod luculentissime appetat ex definitione postumorum in ead. l. §. 1. Nam vocis *dunataxat* eam vim esse, ut, quaecunque fuerint omissa, prorsus excludat, colligi potest ex L. u. §. in foriem D. de pign. act. l. 9. solut. matri. l. 23. de R. I. et ex iis, quae in eadem lege proxime nectuntur de postumis secundum quid ita dictis. Haec enim addere haud fuisse opus, si utraque postumorum species ante L. Vell. eadem hujus vocis notione fuisse comprehensa. Idem fere diendum de c. l. 16. de test. iur. ubi, si pater postumis tutores dederit, utiliter datos esse respondet **ULPIANVS** etiam his, qui eodem vivo nati fuerint. Utiliter, ait, his datos esse; ergo non *proprie*, sed per benigniorem, quam vocabula, *uale utiliter*, in nostro Jure sepiissime indicant, interpretationem et per extensionem notionis, quea fuit prima et genuina, propter rationis paritatem, ad eos quos Lex Vell. institui permisit; qui propriè postumorum appellatione non comprehenduntur. Ergo proprie postumi intelliguntur hi, qui post mortem parentis nascuntur: de quibus patres testaturi cogitare solent, quando cavere volunt ipiorum testamentis, ne rumpantur. Atque magis hoc intelligitur ex Lege XII Tabb. qua *postumus iustus* dicitur is esse, qui decem proximis mensibus nascitur: cui accedit **GALVS** h. l. Quicquid enim sibi voluerit **GALVS**, id tamen quod ipi propositione fuit, ad eos quoque, qui vivo parente post testamentum nascuntur, pertinere, cumque de his quoque sensisse, probable, immo certum est: nihilominus tamen de eorum institutione tantum formulae proposuit, qui post mortem nascituri essent. Facit etiam buc **VARRO** Lib. 2. de Analog. postumum esse dicens qui pars defunctio natus sit, et **FLVTARCHVS** in **Sylla**, postumos scribens a Romanis appellatos, τὰς ὑσερον τῆς πατέρων τελευτῆς γενέμενος, et versus **Glossarium**, ubi postumus definitus esse, ὁ γόνος μὲν πατέρος συλλαβθεύενος, ἀποθανόντος δὲ γενούσιος. Facit quoque **ULPIANVS** l. 164. D. de V. S. certum esse affirmans postumae nomen non cadere in eam, quae in rebus humanis sit. Quare equidem rem, habita, quod in omni hujus generis quæstione fieri debere monuit **ERNESTI**, temporum ratione, dijudicans, missaque de scriptura vocis, postumus, scrupulitate, postumum proprie, h. e. ante latam L. Vell. eum *dunataxat* appellatum fuisse puto, qui mortuo parente nasciturus esset; post L. Vell. autem eum quoque, qui vivo parente post testamentum in lucem efficeretur; ampliata, ut fieri solet, et extensa verbi notio ad eum, qui est opinione patris testantis, vel per prolepsin postumus, vel, ut **CORNELIVS VAN ECK** ad h. l. loquitur, secundum quid talis, h. e. quoad jus sui hereditis; quod hic, sicut ille, eo quo nascitur, tempore nascitur, et effectum rumpendi l. 3. §. 1. D. de *In iusto*. Sic sentit **RAMOSIUS** ad h. l. c. I. §. 4. 5. Atque si tandem existit *divisio* postumorum a tempore nativitatis sumta: in naros post mortem, vel post testamentum patris: quea fornitis agnationis recte constitundis praebet causam. Mitto alios hujus vocis significatus ad rem quae nunc agitur, nihil facientes. Notandum tamen, ulterius notionem postumorum non extendi, nam hi qui, nati testamenti tempore, in locum

locum sui heredis succedendo testamentum rumpunt, licet eodem jure gaudent, non postumi, loco postumorum sed esse, non agnasci, sed quasi agnasci dicuntur. *l. 13. D. de Inuicto, §. 2. I. de exber. liber.*

II. Divisio postumorum: q[uod] u[er]a prima. Sequuntur tres aliae: quas, licet postremo loco scriptae subfini, in-
funt vel Proprii verso ordine scribo, ut, quae hanc sequuntur, iusta eidem nectantur serie.
vel Alieni Sunt igitur porro postumi vel *proprii*, ex propria, vel *alieni*, ex aliena uxore
nascituri. Hanc divisionem postremas subesse dico, quia accidere potest, ut
postumus proprius spe tantum sit *suis*, re *alienus*, h. e. mixtus; uti deinde
docebitur.

III. Vel Naturales et Civiles. Jam postumi sunt vel *naturales*, qui ordine naturali, seu propter nativitatem, vel *civiles*, qui facto patris civili, h. e. eundem quem nativitas, legibus ita iubentibus, effectum habente, venturi sunt in potestate. Haec quoque divisio subest ultimae, quia et *suis*, qui proximiorem, et mixtus, qui, primum aliquando habiturus, nunc ultraeum in potestate locum nascitetur, duplice modo existere potest; naturali et civili. Quod et locum habet in proprio postumo, qui, quo nascitur tempore, *suis* non est, sed aliquando futurus. Nepos enim vel nascitur ex filii uxore, vel adoptatur consentiente filio; quod necessarium, ne illi invito heres *suis* obtrudatur. *§. 7. l. l. 10. II. D. de adopt.* neque tamen hic nepos eo quo nascitur aut adoptatur, tempore est *suis* heres filio, sed aliquando, si in ejus potestatem venerit, futurus; quo tempore denun hic filio civiliter natus dici potest. *l. 21. pr. D. de bon. poss. a. tab.* Descendit haec divisio ex forensi verborum, *nasci* et *agnasci*, significatu. Filii enim *nasci* et nepotes *agnasci* dicuntur, juncto casu tertio patris vel avi, quia, quo nascuntur tempore, in primum patriae potestatis locum veniunt; quo constituti testamentum in quo sunt praeteriti, rumpunt: *) nomine sumto ab eo, quod et tempore prius est, et, secundum ordinem naturae cum eveniat, ut plurimum fieri solet. Inventis enim aliis, praeter justas nuptias, patriam potestatem adquirendi modis, inventi simul sunt alii, praeter nativitatem, jus sūtatis nascitendi modi: ita ut et hi, qui citra ordinem naturalem in patris potestate esse cooperint, ad similitudinem illorum, qui vere nascuntur, quod eodem jure gaudentur, *nasci*, si in filii, *agnasci* dicentur, si in nepotis locum adoptarentur. His igitur dicendi formis, *nascitur patri filius*, *agnascitur avo nepos*, secundum pleniorum notionem spectatis, exprimitur utriusque, patris et filii, avi et nepotis, et jus et obligatio, horum nexus, huiusque effectus.

IV. Divisio postumorum in Vere tales. Quasi tales. Quarta his duabus pariter atque sequenti subjicitur postumorum divisio; non potior quidem, sed tamen p̄aeprimis notanda et bene distinguenda, quia cum

* Haud nego *agnasci* eos etiam, qui remotiorem in potestate patris locum obtinent. Sed hoc ad me non pertinet, quia de iis tantum loquor, qui nati vel agnati testamentum rumpunt, caeteris omnibus neglectis. Plenior horum verborum notio hoc debet referri. Aliquando tamen unum alterumve eorum, quae huic insunt, spectatur.

cum antecedenti confunditur eademque esse censetur, licet non sit. Naturali enim ordine, vel civili patris facto, nascitur aliquis, vel agnascitur; utrumque postumus esse potest vel *vere*, vel *quasi* talis. *Vere* enim *agnascitur*, secundum eum quem ante scripsi, horum verborum, *nasci* et *agnasci*, significatum, is tantum, qui simul ac in potestate esse coepit, jus sui heredis obtinet, estque in eo, ut testamentum rumpat, nisi se inveniat institutum: *quasi agnasci* vero dicendus est is, qui avo utroque ordine natus, non eodem quo potestati subesse coepit, tempore, sed postea primum locum inter suos et jus sui heredis nascitur. Eadem ratione *quasi nascitur* is, qui (sive naturaliter, sive civiliter) ante, h. e. vivo avo natus, postea, defuncto avo, venit in potestatem filiis families, simulque jus primi heredis in familia filii obtinet. *Vere* igitur *nascitur*, qui eodem tempore et in potestate patris et primo loco in familia esse coepit: *quasi* vero ille, qui vel in familia et potestate prius, loco primo postea, vel in familia prius, ac deinde in potestate primoque loco esse coepit. Illud locum habet in nepote, qui vivo filio natus, postea in locum filii, hoc ex potestate remoto, adscendit: hoc autem in nepote, qui, vivo avo natus, postea venit in potestatem filii, cui nunc demum heres suus nascitur. Igitur in postumo *vere* tali (sive naturaliter, sive civiliter nato) omnia quae necessaria sunt, ut sit suus heres, eodem quo nascitur, tempore concurrunt: quod in postumo *quasi* tali fecus est. Hoc idem et sic enunciari potest: (nam, ut eo certius appareat, quid velim, pluribus discordi formis idem exprimere lubet) in postumo *vere* tali obligationem patris illum instituendi et jus sui heredis (illius causam) nasci eodem; in postumo *quasi* tali, diversis temporibus: ita ut illa (licet non actu, potentia certe ac eo effectu, ut testator caute scribere debeat testamentum, ne in periculum rumpendi incidat) sit tempore prior, hoc posterius. Sic, e. g. avus cui vel nascitur nepos vivo filio, vel in locum nepotis adoptans, tenetur hac obligatione statim ut natus illi est, aut adoptatus ab eo nepos; sed potentia tantum, ut logici loquuntur, non actu: ad quem obligatio illa non venit, nisi, subtrahendo de potestate filio, nepos in locum primi heredis succedat; adeoque eodem tempore, quo nepos, antea et in familia et in potestate natus, tandem obtinet jus sui heredis. Ita quoque filius families statim obligatur, simul atque vivo patre vel natus est ex ipsius uxore filius, vel in familiam nepotis loco receptus adoptione ipso contentiente facta: quae obligatio simili ratione effectum non habet, nisi filius, mortuo patre, cum familia potestatem in eo, qui ante natus erat, confecutus fuerit; quo eodem tempore et ob eandem causam hic ejus filius nascitur jus primi gradus. Haec enim est vis voculae, *quasi*, ut notet ea quae, causa et origine diversa, effectu sint paria, e. g. delicta quae quasi sic nominantur. Errant ergo, qui postumos civiles et quasi postumos miscent ac perinde habent, convincunturque erroris per l. 13. D. de Inusto §. 2, l. de exber. liber. l. 33. f. 1. D. de iust. mil.

Quae cum ita sint, aliter ac fieri consuevit, ordinandas esse nascendi agnascendique formas sponte intelligitur; ne formas agnationis et modos agnascendi, seu casus rumpendi parum caute miliceamus. *Forma* enim continet

B

unde
distinctio inter
formas agnatio-
nis et modos
agnascendi
seu
casus rumpendi.

origi-

10

originem juris causamque rumpendi internam; modus autem effectum; quem illa habere potest, varium. Illa est *Iuris*; haec *Faci* quæstio. Et quamquam utrumque eodem saepe tempore, v. c. in postumis propriis, existit, doctrinæ tamen causa distinguere erit consultius. Quot igitur sunt modi quibus natus invenitur esse suus, tot sunt nascendi agnacendive formæ, seu rumpendi causæ. Id quod adeo fraudare videtur §. 2. l. de exher. lib. verb. sed si filius, et §. 2. de hered. qu. ab int. verb. Ita demum. Nasci autem hoc sensu possunt liberi triplici modo. Nascuntur enim 1) post mortem testatoris, vel 2) post testamentum a filiosfamilia vivo patre conditum, vel 3) tempore testamenti nati, postea veniunt in locum sui hereditis; quod posterius efficit quasi nascendi formam: triplex aequæ in his formis rumpendi casus, qui in singulis eodem cum causa rumpendi tempore existit. Totidem similiiter inveniuntur agnationis formæ. Nepos enim agnacetur 1) post mortem avi, vel 2) post testamentum, vel 3) tempore testamenti natus, postea, filio de potestate subducto, succedit in locum primum; quea forma quasi agnatio nominatur. Singuli autem his agnationis formis variis subsunt agnacendi modi rumpendive casus. Quot enim modis filius exire potest ex potestate et primo in familiâ lo: tot adiunt in singulis agnationis formis rumpendi casus. Iam vero formæ nascendi agnacendique naturaliter quidem omnes existere possunt, civiliter autem non omnes: sed ex illis tercia tantum, h. e. nepote consensu filii adoptato, post avi mortem in potestate patris veniente; ex his vero secunda et tercia. Quarta quidem agnationis forma esse videtur ex Juliani sententiâ §. 15. h. l. nepote scilicet nato post testamentum vivo filio, postea, subducto ex potestate filio, in locum sui hereditis vacuum succedente. Sed varius tantum hic modus est, quo tercia forma effectum habere possit; non peculiaris forma. Quid enim refert, utrum nepos, succedendo rumpens, natus sit tempore testamenti, an postea, cum essentia hujus formæ in eo consistat, ut succedendo rumpatur testamentum? Nam in forma agnationis nil nisi tempus spectatur, quo aliquis invenitur suus heres: in hac autem specie nepos, non quo nascitur, sed quo succedit, tempore nascitum jus primi gradus; ita ut tempus quo nascitur, neque momentum faciat, neque peculiare in formam filtere possit. Mitto ergo eam Juliano hanc *Juris* scrupulositatem in re inani et nullius momenti, statuoque, tertiam agnationis formam (ac simili modo tertiam nascendi formam) existere posse duplici modo: 1) ex verbis L. Vell. nato scilicet nepote tempore testamenti, 2) ex mente Legis, eodem post testamentum nato. Non autem nisi tres esse agnationis formas vel ex eo licet colligere, quod leges testamentis in hisce tribus tantum casibus prospicerent. Formas igitur colligo constitueque ex Jure: vario vero modis quibus singulæ formæ vim suam exercere ac effectum habere possint, quosque singulis formis subesse dixi, appello, exemplum *SCAEVOLÆ* sequens, casus rumpendi; eorumque plures singulis formis subjiciendas esse eodem auctore utens affirmo. Dicit enim *SCAEVOLA* §. 6. h. l. L. Vell. multos, sicut *Gallum*, rumpendi casus abstulisse. Sed *Gallus* non nisi unum institui posse postumum induxit, et L. Vellea, duos. Quod pluribus rumpendi casibus commune esse reperitur, id formam efficit; quod singulis propriis, casum rumpendi facit. Commune autem quod esse potest in casibus,

casibus, ex Jure esse constat; singulare et proprium in facto positum est. Formae autem agnationis omnes aequali ratione subsunt generali, de qua supra ad l. 28. h. t. verba feci, regulae: ad quam lectorem remitto.

Ex dictis amplius licet inferre, aliter quoque ac fieri solet in libris nostris, ordinanda esse postumorum nomina: ut scilicet tantummodo ex legibus, per quas instituere licet postumos nepotes (postumi enim sui omnes ex Responsis Veterum Prudentum institui poterant) nomina, quibus fortasse omnino carere possemus, deponuntur, non a Prudentibus varios rumpendi casus ex Jure interpretantibus, ut adeo filios agnationis formis sint propria. Quare postumi appellandi sunt vel Aquiliani; quia Galli formula ex Jure concepta pro lege esse coepit: vel Velleiani primi; vel secundi. Propter has enim leges postumi nepotes instituti non rumpunt, quocumque tandem modo in singulis formis locus sui hereditum, quem occupaturi sunt, vacuus reperiatur. Valeat ergo postumus Cervidianus, Tryphonianus etc. valeat et Julianus; quia Julianus, licet in difficultate causa versatus, non nisi interpretis munere functus est; valeat adeo Cornelius, quia lex Cornelia, quatenus hoc spectat, non testanibus, sed liberorum iuribus favet, ac nil efficit, nisi hoc, ut et Galli formula et Lex Vellea ad plures rumpendi casus extendi debeant. Alias enim haec nomina essent innumera, neque rationi aequaliter communi subjecta.

De quinta postumorum divisione, quae nunc tractanda sequitur, varie sentiunt Doctores: eam puto cuius fundamentum esse dicitur patria potestas sanguinis cum testatore conjunctio, non eam que a nativitatis tempore reperitur. Sive enim post mortem, sive post testamentum nascatur postumus; hoc per eum rumpitur, si suis esse reperitur. Ut autem, quae sit verior circa hanc divisionem sententia, appareat; heredes postumos aequi ac natos, duplum ceteros dividendos esse video: ratione scilicet successione, legitimae et testamentariae. Utrinque enim eadem successionis, quantum ad suos, ratio, idem fundamentum; legesque utrinque, quem anor naturalis sequitur, servant ordinem. Heres suus, natus, nullum dicit; postumus, rumpit testamentum; nulli et rupti eadem, quod genus, causa, idem fere effectus, ut res redeat ad causam intestati. Ergo qui vocentur ab intestato, quos lex institui jubeat, primum videndum. Ac ab intestato quidem vocantur per XII. Tab. sui, agnati, gentiles; per Ius Novum, sui, agnati, cognati. Igmar utroque Jure heredes ab intestato sunt vel legitimi vel extranei; illorum autem quidam sui, h. e. in potestate constituti, quidam alieni, solo cognationis vinculo defuneto coniuncti. Jam vero dubium esse non potest, postumos aequali ratione dividendos esse. Vocantur enim, si tempore mortis fuerint concepti §. 7. 8. I. de hered. quae ab int. l. t. §. 1. D. de reb. dub. l. t. §. si quis proximior D. unde cognati. l. 6. 8. D. de suis et legit: ad legitimam hereditatem eadem ratione eodemque ordine, ac natii. Nam Iure Novo illos pro natii haberi, quando de ipoforum comodis agatur, ex l. 7. 26. de statu hom. l. 153. D. de V. S. eodemque gradu censeri, quo, natii vivo parente, futuri sufficiunt, moramque adeo facere remotioribus ex l. t. §. si quis proximior 8. D. unde cognati, etiam ab intestato

*Divisio postu-
morum
Vta.
A. Ab intestato
sunt
vel Legitimis
qui sunt
vel Sui
vel Alieni;
vel Extranei;*

ex l. 30. §. 1. D. de adq. hered. certum est. Quantum vero ad Jus Antiquum attinet, XII. Tabb. eos tantum vocasse, qui moriente eo, de cuius bonis quaeretur, in rerum natura fuerint, testatur quidem IVLIANVS l. 6. in f. D. de suis et legit: ita ut per Ius Civile, ex quo postumos suos post mortem nascituros instituire licuisse dicit VLFIANVS T. XXII. §. 19. non intelligi posse videatur Lex XII. Tabb. sed potius, quae plurimorum est eaque vero similior sententia; Responsa Prudentum post XII. Tabb. adeoque, quod PAVLVS dicit l. 3. D. si pars hered. per Antiquos veniri ita prospicisse, ut ei omnia iura integra servirent ad tempus nascituras, ad eosdem Prudentes, certe non ad Xviros referendum esse videri possit; utque RAMOSIVM ad b. l. c. 2. §. 4. et 6. ex rationibus parum idoneis existimantem, Lege XII. Tabb. postumum suum instituire licuisse, eumque ex testamento vocatum, erroris et injuriae legibus quas ille in rem suam excitat, factae, non injuria arguere videatur CONRADI ad b. l. p. 6. Nihilo minus tamen, 1) si et ex c. l. VLFIANI, et ex verbis l. 4. D. b. 1. Placet, omnem masculum posse heredem scribere postumum secundum saniores Doctorum, utrumque locum ad Responsa Prudentum referentium, sententiam, per Prudentes, ut postumum suum, per Gallum autem h. l. ut postumos nepotes instituere licet, inducunt esse appareat; 2) si per Prudentes ante Gallum, et post eos Galum ipsum hoc quod induvere, aequitate motos, b. e. ut testamentis consulerent, induxisse verosimile est: ex his manifesto cogitur argumento, postumum suum post XII. Tabb. et postumos nepotes ante Gallum, utrosque, nisi ex verbis, certe ex mente Legum, rupto testamento, ab intestato bona defuncti nactos fuisse. Caverunt enim Prudentes antiquiores et Gallus testamenta, ne rumerentur. Igitur rupta fuisse testamenta per postumos, adeoque hoc etiam Jure pro natu habitos, modo essent in utero tempore mortis, et ali intestato vocatos, hisce Prudentum cautionibus nondum inventis, consequitur. CONRADI quidem diff. ad b. l. p. 7 vel hoc, ut postumi sui rumperent testamentum praeteriti, per Responsa Prudentum invulneris contendit. Sed at hanc Viri opinionem nullo proflus argumento adjuvata vel confirmatam idem respondeo, quod ipse CONRADI respondet Boorio Eponi, licet cum hoc faciat RAMOSIVS, pro re sua (postumos scilicet suos ex XII. Tabb. instituire licuisse) ex Galeno referenti, Leges SOLONIS et LYCVRGI, quibus postumos heredes instituire licuerint, in XII. Tabb. esse relatas: de hac re nihil proflus constare in libris nostris. Nam est hoc ex communi fere omnium opinione, ne dicam, errore, testandi potestatem XII. Tabb. patribus familiis datam ita late patuisse, ut vel praeterite silentio licuerit suos heredes, adeoque postumos: quod fallum esse infra videbimus; certe l. 120. D. de V. S. ad quam provocant, hoc non probat. Latissimam enim testandi facultatem per XII. Tabb. datam fuisse dicit h. l. non praeterundi silentio: praeterire enim non est testari seu legare; quod silentio nullo modo potest fieri. Quodsi autem CONRADIO hoc quaecunque daremus; inde, ICtos antiquos Responsum suis fraudem legibus fecisse, iisque impune derogasse, adeoque legislatoriae potestatis partem sustinuisse consequeretur: quod nullo modo probari potest, et Juri Publico Romanorum adversatur. Summa potius cautione usus fuisse ICtos Veteres, ne quid contra Leges inducerent, exemplis QVILII, CERVIDII SCAEVOLAE §. 8. h. l. et IVLIANI §. 15. h. l. comprobari

bari potest. Rectius contra sentire videatur is, qui postumos ex XII Tabb. instituit et potuisse et debuisse affirmaret l. 4 C. de lib. prae*ter* sed equidem hoc affirmare nolim: concedo potius, ex Legg. Decemviribus non licuisse postulum heredem scribere. Nihilominus tamen parum consentaneum videtur, formam testamentis a legibus scriptam ad ipsas leges transferre atque existimare, easdem in legitima hereditate, quae in testamentis essent necessariae, obtinuisse subtilitates. Magis audiendus videretur, si quis ab hereditate legitima ad testamentariam valere consequentiam dixerit; sicut quod infundendi necessitatem. Quae cum ita sint, quamquam cum RAMOSIO, *verbis* XII Tabb. postumos suos vocatos et ab intestato et ex testamento, non ausim affirmare, ex mente tamen harum legum, ac ratione Juris Publici ita postulante, rupta fuisse testamento per postumos suos, nec non post Prudentes ante Gallum per postumos nepotes, tamquam legitimos heredes, concedatur necesse est. Id quod innuere videntur l. 3. D. *si pars hered.* et l. 220. de V. S. atque ita recte sentit ALTAMIRANVS ad b. l. § 25. 27. Nam ex d. l. 220. ICtos antiquos verba XII Tabb. ob rationum paritatem, maxime in causa successionis, extendisse appetat. Cumque sanxerint istae leges, quis postumus pro justo esset habendus, hinc eundem per easdem leges ab intestato vocatum recte colligitur, si vel Decemviri hoc verbis non expresserint. Et quamvis postumum ex iisdem legibus non licet heredem scribere testantibus, quia persona incerta esse videbatur: hinc tamen, illum per leges ab intestato non vocatum fuisse, concludere, minus aequum. Fieri enim potest lege, quod testantibus non est permisum. Nasci speratur, qui tempore mortis est in utero; coepit quadammodo esse in rerum natura, l. 7. D. *de suis et leg.* non igitur recte pro persona plane incerta haberi potest, quando de successione legitima quaeritur; Confirmatur hoc quadammodo l. 1. § 1. D. *de test. int.* quae licet non de verbis, de mente tamen XII Tabb. etiam intelligi debet. Pro nato potius habendus, qui ad hereditatem vocatur. Ex quibus efficitur, quod volo: Antiquo iure, h. e. non ex verbis, sed ex mente XII Tabbi postumos, sicut natos, ratione successionis legitimae, fuisse vel *legirimos*, vel *extraneos*; illos autem iterum dividendos in *suum* h. e. pri-
mum in potestate defuncti; si hic esset adhuc in vivis, futurum, jusque sui heredis habituui, et *alienos*, solo cognationis vinculo morienti conjuncos, adeoque post illum vocatos. Dico *suum*, quia XII Tabb. unum nominant: dico *alienos*; quamquam enim IVSTINIANVS §. 3. I. *de hered. qual.* omnes qui testatoris iuri subjecti non sint, appellat extraneos, hoc tamen non impedi videtur, quo minus, re ita fraudente et auctoritate l. pen. D. *de leg.* 1. distinguamus *alienos* et *extraneos*, ut illi sint cognationis, hi, nullo prorsus necessitudinis vinculo morienti juncti. Nam in ea *Epiphio* Imperator divisionem proxime repetit, non a sanguinis vinculo, sed a necessitate quibusdam injuncta, qua, five velint, five nolint, heredes esse coguntur, tam ab intestato, quam ex testamento §. 2. I. eod. neque loquitur de heredibus legitimis, sed de scriptis in testamento, inter quos alii hac necessitate obligantur, alii non tenentur.

Jam his quae dicta sunt, vélut certo nitentes fundamento, videamus, B. *Extestamentum* quomodo postumi, ex testamento heredes, possint debeatve dividi: quod *to vero sunt* necel-

vel Sui; qui necessarium ob dissensum Doctorum postumorum genera varie distinguentur;
 sunt ac singula magis minusve vere, non a causa, sed partim ab effectu, partim a
 nota cuique formae propria, partim a conditione, partim negative definitio-
 niuum, caussaque testati et intestati miscentium; utque, ad quam postumorum
 Vel Alieni speciem et Galli formula et Lex Vellea spectent, certo constet. Plerique duos
 vel Extranei volunt esse postumorum species, ut sint vel *sui*, vel *alieni*, seu, uti RAMO-
 SIVS loquitur, *non sui*; quas alia atque alia ratione distingunt in partes:
 nonnulli tertiam addunt speciem *mixtorum*: omnes veri rationem habent funda-
 menti; cognationis scilicet, que alias auctiori, alias laxiori testatori jungit
 vinculo, quod in aliis prorsus deest, et necessitatibus quosdam ex his instituendi,
 ne nullum dicant testamentum aut rampant. Sic RAMOSIVS ad h. l. *sum* esse
 dicit, qui certo, *non suum*, qui nunquam, *mixtum*, qui aliquando testatori
 heres sit futurus: CVIACIVS ad h. t. separatis *suis*, qui sint in potestate, *alienorum*
 tres constituit species; 1) *agnatorum* seu legitimorum, 2) *cognatorum*,
 3) *prorsus extraneorum*: QVARENVS *suos* esse definit, qui non *alieni*, *alienos*,
 qui non *sui*, *mixtos*, qui *sui* esse possint: ALCIATVS *sum* esse ait, qui et mortis
 et testamenti, *alienum* qui solum mortis tempore natus, heres sit futurus: TAV-
 RELVS ad h. l. *suorum*, h. e. *instituendorum* aut *exheredandorum* nominatio-
 nes, duas facit species, primi et secundi gradus, ut hi sint, nati ex illis ius-
 que vivo testatores mortui; item et *alienorum*, quorum quidam sint *extranei*,
 extra virilem posteritatem, quidam *alieni* strictius dicti, ex hac nati inter *suos*,
 GALVANVS ad h. l. distinguit *suos*, seu proximiiores, *alienos*, seu remotores in
 patris potestate, et *estraneos*, qui non sint in familia futuri; et ita caeteri
 deinceps.

Equidem Jus Novum ad Antiquum adcommodans caussaque tam suc-
 cessionis legitimae, quam necessitatibus ex his, qui sanguine conjuncti sunt testa-
 tori, quosdam instituendi, tamquam fundamento utens postumos sic divi-
 dendos esse existimo, ut sint vel *sui*, h. e. potestati testatoris subjecti, vel *ali-
 eni*, cognatione et sanguine tantum, vel *extranei*, nullo prorsus necessitudinis
 vinculo eidem conjuncti. *Suo* autem iterum distingo, ut quidam illorum
 appellantur *sui κατ' ἔξοχην*, h. e. jus suorum heredium et primum, quidam
mixti, h. e. remotorem in potestate locum obtinentes, primum cum suis
 aliquando habituri, seu, si mayis, medios inter suos et alienos. Cum suis
 enim, distantes ab iidem specie, h. e. proximitate, convenient genere, seu
 cui subfunt utriusque, potestate patris: quod idem, comparatis invicem mixtis
 et alienis, speciem facit, qua pariter illi ab his differunt, convenientes utri-
 que et inter se et cum suis sanguinis cum testatore nexu: ita ut mixti qui ap-
 pellantur, illo respectu sint *sui*, hoc, *alieni*; illud eos non sinat esse *alienos*,
hos, *suos*.

Postrema divisio defenditur pro-
 posito dividendi naesciturorum ex testamento herendum in suos, alienos et extraneos con-
 venit cum ea quam in successione legitima utroque Iure obtinere antea ostendi;
 respondet divisioni herendum natorum, quae in naescituris, si jus eorum spe-
 tur.

tur, eadem esse debet; ac superstructa est fundamento omnibus heredum generibus communi, h. e. cognationis cum testatore vinculo, cui accedit aliud ex illo natum et testantibus proprium: nempe necessitas testantibus incumbens quosdam ex his instituendi vel exhiberandi: in qua diversitatis inter causam testati et intestati ratio cernitur. Nam haec eundem quidem, quem in legitima hereditate leges, sequitur ordinem, sed non ita late patet, quam ibi leges. Non enim omnes, qui vocantur, sunt instituendi. Quare quamquam sui et alieni communis legitimorum heredum nomine comprehenduntur; tamen hac appellatione et divisione abstine debui, ne et verbo et legibus hanc vocem heredibus ab intestato succendentibus propriam esse violentibus abuteret. Alieni, sicut sui, sunt cognati testatori; sed non necessario, sicut hi, instituendi: in quo similes sunt extranei. Itaque, quando de testatoris officio quaeritur, tres heredum nascitorum aequae ac natorum species esse dico, non duas, ut in successione legitima. Cujus necessitas cum *CAVSSA* sit *Ius sui hereditatis*, et *NOTA* seu character, *patria potestas*: haec bina conjuncta efficiunt justam suos eo quo feci, modo distinguendi rationem. Sui et mixti subsunt patris potestati; hactenus convenient: illi gaudent jure suitatis, (jam quaesito) hi carent eodem, vel eo non nisi potentia et spe gaudent; hactenus differunt: recte igitur distinguuntur. Mixti non sunt sui, sed esse possunt; recte igitur uno cuin suis genere comprehenduntur, licet different specie.

Duplicem hanc postumorum divisionem ex fundamento proposito rite ductam esse nemo fortassis dubitabit. Hujus vero et veritas et ratio cernitur par-
tum in acquitate, ne dicam iure, naturali, quae apud omnes fere gentes mora-
tores peraeque custoditur, partim in Jure Civili Romanis proprio. Illa enim sua-
det, ut sanguine conjuncti eodem quem amor naturalis sequitur, ordine succe-
dant in bona defunctorum: hoc autem illi accedens ac vim formanque certam
addens similiter ordine suos et vocat et institui jubet. Ex lege enim XII Tabb, *sa-
cra privata perpetua iunctio*, cuius *CICERO de Legg. lib. II. c. 18 — 20.* et Digesta
passim mentionem faciunt, propositam fuisse apparet reip. Romanae auctoribus
gentium Rom. conservationem, atque hanc ob causam eum quem legimus,
constitutum esse successioni ordinem. Quem, cessante hac Antiqui Juris ra-
tione, mutavit quidem *IVSTINIANVS*, naturam solam securius ducem, non
autem sustulit.

Nomina vero singulis postumorum formis data quod attinet, ea legibus
omnino respondent, certe non adversantur. Nam *extranei* quidem §. 3. l. de *guis data de-*
hered. qual. appellantur illi, qui testatoris iuri subjecti non sunt: quae definitio
et alienos et extraneos complectitur. Sed hoc neutiquam impedit, quo minus *transactio*
nomina Extraneorum, alias dividendi rationem sequentes, utrosque distinguamus. *Extranei Aliengrum*
enim heredes d. l. dicuntur pro voluntariis, et opponuntur necessariis, qui, siue
velint siue nolint, necessario sunt heredes: ratio vero vocis electae fuit, ut
indicaretur causa cessantis in his necessitatis adeundi hereditatem ipsis delatam,
h. e. patria potestas; cui non hi, sed illi subsunt. Ac eandem quoque vim ha-
bet

bet vox *sui* in altero divisionis membro. Non coguntur adire alieni et extra-
nei: in quo convenient. Sed differunt tamen: ergo distingui eos debere ex-
istino, quia leges suident. *Lege enim per D. de leg. 1.* fratri postumus, qui
est agnatus futurus, appellatur alienus: et *§. 26. I. de leg.* postumus alienus de-
finitur esse, qui natus inter suos, beres testatori futurus non est: quae definitio
statim illustratur exemplo nepotis ex filio emancipato post emancipationem
concepti, qui quamquam non nascitur est in potestate avi testatoris, inter
suos tamen futurus est, quia pater eius esse quidem desit suus, non autem
inter suos; h. e. agnatus futurus est hic nepos: cf. *I. i. §. 2. et II. D. de venire*
in poss. mitt. Differre enim haec: *inter suos et suum esse* recte hinc insert *AL-*
TAMIRANVS ad b. l. §. 6. egoque illud de agnatis qui sunt in eadem familia,
proprie dici pato. Jam *§. 28. I. de leg.* alienus postumus ab opposito nominatur
iis quoque, qui in utero est ejus, quae vxor esse possit. Re est extraneus hic
postumus: ob spem vero futuri matrimonii, quo contractu si nascetur, suus
futurus eset, nunc, h. e. eo nondum contracto, sed fortasse futuro, dicitur
alienus. Igitur quamquam plerique extraneos esse omnes, qui patriae potestati
non subsint, contendunt; quamquam negare nequeo, verba: *alienus, extra-*
neus beres, in legibus promiseve legi: exigit tamen ratio dividendi quam po-
sui, ut utrique separantur. Leges ita facere permittunt; neque hoc alienum
a latini sermonis natura. Nam verbum *extraneus* paulo generalius accipitur,
ut notetur is, qui nullo profus cognitionis vinculo testatori junctus est. *I. 6.*
D. de venire in poss. mitt. I. 55. §. ult. D. de rura nupt. Atque hoc est, quod
ob hanc dividendi rationem et necessitatem volo. Et militat pro mea sententia
CVIACIVS, in alienis, qui potestati subjecti non sunt, distinguens agnatos, co-
gnatos, profus extraneos: licet haec divisio proprie ad successionem legitimam
spectet. Neque movet me communis notio postumi alieni, h. e. ejus qui na-
tus, in potestate quidem, sed non continuo suus futurus est, quam tene omnes
amplectuntur. Hic enim postumus est quidem alienus, sed tantum ex aliqua
parte, non mere *alienus*: a quo disert potestate patris, cui tubest.

hosque distin-
guendi necessi-
tar:

Quamvis vero neque ad extraneum, neque ad alienum postumum te-
stantis officium spectet, distinguendum tamen fuit, ut, quinam mixti et quare
dicerentur, intelligeretur, qui sunt inter suos et alienos medii. Carent enim
jure suis; quod aliquando nascisci possunt: similes ergo ac dissimiles sunt
sunt suos aque ac alienis: debent ergo ab utrisque idonea appellatione discerni, ut
adeo audiant mixxi: quae appellatio non Legum quidem, sed *DVAREN, RA-*
MOSII aliorumque probatur ac defenditur auctoritate. Mixtum itaque intelligo
eum, qui est suos, non hoc sensu, ut habeat jus sui heredis, sed hoc, ut sit,
sicut suos, in potestate patris, jus sui aliquando habiturus.

a. nomen fuo-
*rum generali-*Jan suorum**
ter acceptum;

nomine generaliter accepto omnes venire, qui sunt et in fa-
milia et potestate, probatur, huius rei argumentum petere possem ex *I. 220.*
D. de V. S. et CAIO lib. II. Infl. tit. 8. Ibi enim liberorum appellatione nepo-
tes, pronepotes caeterosque qui ex his descendant, contineri, hosque omnes
suorum nomine XII Tabb. comprehendere afferuntur: quos *CAIVS c. I. suos no-*
minat,

minat, si per virilem sexum descendant. Verbum *liberiorum latius* quidem patere videtur, convenire tamen cum voce *suorum*, si, quantum ad Jus Antiquum, foemininam posteritatem excepere, recte hinc potest colligi, §. 8. I. de her. quae ab intest. quod de postumis quoque accipendum esse patet ex §. 6. f. 7. 8. I. eod. Si vero hi omnes qui sanguine propagantur, *sui* esse intelliguntur; eos sic appellari ob potestate cui omnes, et proximiores et remotiores, subfint, cogitur §. 2. I. eod. Quod ita se habere, ac hoc quod in his locis de heredibus affirmatur, ad postumos quoque referri posse, ino debere consequitur ex §. 26. I. de leg. Si enim postumus ex filio emancipato est alienus, cui olim inutiliter; ab opposito postumus ex filiofamilias est suus, cui utiliter legabatur l. 17. D. de leg. 1. Recite igitur *TAVRELLVS ad b. l. nomine suorum generalius accepto intelligi existimat omnes sanguine propagatos: modo edatur, si sint in potestate l. 28. §. 1. l. 31. D. h. t. 1. 2. de test. tut.* Gravissimum autem hujus rei argumentum ducitur ex §. 3. I. de her. qual. Ibi enim extranei definiuntur esse, qui testatoris iuri subjecti non sint: sequitur ergo, omnes huic juri subjectos appellandos esse suos. Quorun duas esse dixi species: *quorun species:* *suorum*, verbo strictius accepto, et *mixtorum*: quorum species et differentiam facit ius sui heredis. Sui heredis nomine quis appelletur, supra definitiva: quomodo et quare sic appelletur, postumumque eodem sensu dici suum, potesta videbimus. Mixtorum vero inter suos relativos volo; quia in quo convenientur cum suo, id maius est et praevaleat. Sunt enim, sicut suus, in potestate; sunt eo loco constituti, ut aliquando possint esse sui heredes: ita ut testantis officium ad eos quodammodo spectet: atque eadem ob causam postumos nepotes suos dici debere asserit ex §. postumi quoque I. de her. quae ab int. ALEXANDER IN SCHVLTINGII Jurisp. Anteinst. p. 98. n. 15. In legibus vero hi postumi nominantur modo sui, modo (et plerunque) alieni, pro diverso in singulis locis respectu. *SCAEVOLA* h. l. de his dicturus satis caute abstinet verbis suorum et alienorum, ac postumos nepotes loquitur.